

Władysław Wojciechowicz

zam. Mrągowo, ul Wolności 20 /21a

11-700. woj Olsztyn

Mrągowo dnia 1992 kwiecień 1992 r

Centrum Dokumentacji Aw.

Krakowskie Przedmieście 25

00-071 Warszawa

" K R E S Y "

Pan Jaskiewicz ul Stawki 21 m 32 01 -040

Warszawa

Konkurs na pamiętnik 1992 r

Czytając Pismo "Styl" z 14 kwietnia 1992 r oraz słuchając polskie radio i ^{ojcym}telewizję oglądając cieszę tych wszystkich, którzy byli poszkodowani w okresie stalinizmu mieszkając po ich zaborami na kresach., że powstało Centrum dokumentacji w Warszawie, które jeszcze wzbogacą tych osób niewinnych poszkodowanych oraz mogą udzielić pomocy uzyskania kart kombatanckich w myśl ustawy rządowej zatwierdzonej przez Senat i Sejm Rzeczypospolitej Polski w roku 1944. Ja jako poszkodowany od 2 -ch lat czynię staranie lecz bez skutku pomimo , że posiadam dowody rzeczowe, oświadczenie świadków i mogę przedstawić dziesiątki świadków, którzy mogą potwierdzić zam. na Białorusi. Ja Władysław Wojciechowicz syn Bolesława i Antoniny z domu Fodabycko . Rodzice nie żyją urodz. 5 sierpnia 1923 Obabje gm. Słobódka pow. Brasław woj. Wilno w rodzinie obszarnej -ziemianskiej. Ojciec posiadał 180 ha jezioro pod nazwą "Obabje" kupione przed wojną 1939 od barona Joachin Han ^{K. m. 11.} (posiadający majątek 4awicrje Posiadał dom w Słobódce kupiony od policjanta Rozwandowicza w którym mieszkali lokatorzy wojskowi z jednostki miejscowej KOP Słobódka Posiadał 40 ziemi w Obabju w tym 5 ha lasu. Ojciec przedwojenny należał do Sejniku w Brasławiu i był radny w miejscowej gminie jako długoletni żołnierz Armii Carskiej służył w Piotrogradzie pułk "Filanski " ochrona cara Mikołaja Wrotropawłowski

W 1939 roku w dniu 17 września sowieci zajęli teren Polski jako okupant. Przed okupacją sowiecką ojciec przeprowadził przez granicę polską-łotewską uciekających na Łotwę strzelcy bo mieszkaliśmy w pasie granicznym. Po przybyciu z miejsca wojsko grabowało zboże i inwentarz narzucili plan wywózki drzewa ponad 100 m 3. Drzewo wywożone było nad dzwinę rzekę , która później służyła jako spływ po zajęciu Łotwy taki był plan. sowiecki. Sowietci dokonali parcelacji ziemi, przekazano dla bezrolnych i młodorolnych . Upanstwowili jezioro zabrali dom. okres zblizal się zimy która była mroźna sięgało do 40 stopni. nie notowano tu kiluschove lat. wymuszij drzewo w rzece

NKHB. W /g przeciekai dostarla wiadomosc ,ze sa przygotowania na wywoz na Syberie. Na liście znalazła się rodzina Wojciechów jako obszarników. Dzięki biedocie wójskiej z wsi Obabje Czerniow gdzie wieś był przeludniona a pomoc zawsze na przednówku mieli od nas w postaci zboża ziemniaków braliśmy na wypas owce, pasze itp. Ci mieszkańcy obronili a szczególnie pochodzenia rosjskiego (starowierzy jak Ciarocha, Plotnkow. którzy już byli mianowani jako deputaci do siel-sowietu. Ziemia została rozparcelowana pomiędzy rolnikami małorolnymi zostawili nam kawał pola i to a grunta bardzo słabe i bez przerwy przyjeżdżali namawiali do kołchozów. Okres był bardzo trudny a szczególnie w pasie nadgranicznym. Bez przerwy wojsko na noc wyganiało do strefy aby pilnować uciekających na Łotwę z całej Polski. W 1941 roku m-ąc czerwiec przygotowanie. Rosyjanie przygotowują NKHB wywózkę już zamówione zostały furmanki to było 18 czerwca 1941, my otrzymaliśmy wiadomość że jesteśmy na liście. Sołtys pan Rutkowski ustalił furmanki. Postanowiliśmy uciec do lasu bo ojciec słuchając radia dowiedział się że będzie konflikt (w 41) W dniu 21 czerwca niedziela będąc w lesie już się pokazali samoloty niemieckie czarne krzyże. Ja po cichu odważniejszy urochomiłem radio na akumulator gdzie usłyszałem przemówienie Mołotowa o wezwaniem narodu i wojna. Ucieszyliśmy lecz po 2 dniach wróciliśmy do domu wojna trwała. Rosyjanie żołnierze masowo uciekali w kierunku Łotwy, która już była okupowana przez Rosję W czasie okupacji pomimo zrujnowanego majątku przez bolszewików nastąpiła odbudowa. Zwrócono nam jezioro dom w Słobódce i ziemię Niemcy też zabierali zboże mięso nawet w zimę ¹⁹⁴¹ wszystkie kozuchy Do Słobódki przybył żandarm niemiecki Miler organizował policję która chodziła w czarnych mundurach. Mieszkając przy wielkich lasach i niedaleko przechodziła kolej na terenie Łotwy Ryga-Orzeł centralna linia pojawili się partyzanci radziecy których którzy co drugą noc odwiedzali musieli im dać pożywienie i udzielić furmanki celem podwiezienia z stanicją do kolei na teren byłej Łotwy miasto Krasławie 20 km i tam krywali pociągi towarowe W roku 1943 tworzy się Ak na terenie pow Braskowskiego pod dowództwem Krauze, Podabycko Sudnicki z terenu ^{Mior} Opasa My jako młodzi nawiązaliśmy kontakt z nimi. Nie było odpowiedniej broni. Ak korzystała już w 1944 roku m-ąc marzec kiedy żołnierze Łotewscy w armii niemieckiej uciekali z frontu do miejsca zam po wielkiej klęsce pod kurs iem a następnie pod Połock. Ak razbrał ca zaangażowałem się do pracy w lesie u lesniczego Zinkiewicza syn jego mieszka w Szczytnie jako pracownik chemizacji

more permilicje

Mając odpowiednie zaświadczenie miałem możliwość przeprowadzić zwiady gdzie są Niemcy. Pierwsza walka była na terenie Zapole-Obabje. Partyzanci zostali rozbici a Niemcy całą wieś zagnali do stodoły pana Wojciechowicza Józefa i chcieli rozstrzelać i spalić za potyczkę w tej wsi. W tym czasie nadjechał oficer wysokiej rangi niemieckiej ^{z niemieckim paszportem} zaprotestował przeciw żołnierzom niemieckim kazał wypuścić ludzi bo nie było ludzi młodych a same kobiety i dzieci. Jak oświadczył, że młodzież poszła do partyzantki trzeba ich złapać i rozstrzelać. Rodziny wypuszczono i dzieci. Niemcy cofali się do Rygi na wybrzeże gdzie mieli jedyną drogę ucieczki. Ja mając dokumenty pomogłem partyzantom AK przedostać się w kierunku Wilna brygada 23 pod dowództwem "Wilka" mając uprawnienie jako chemik we wszystkich lasach na terenie pow. brasławskiego

Miesiąc lipiec przychodzi armia radziecka po kilku dniach walki z Niemcami. Na trzeci dzień już zaczęli łapać ludzi młodych na uzupełnienie swojej armii, która miała dużo zabitych i rannych. NKWD szukała po lasach wiadomości była z terenu, że po znalezieniu chłopca ^{nie było widać} jak to było we wsi Kracsnogórka Czerniowo NKWD z miejsca rozstrzelali. Obabje. Przez miesiąc lipiec ukrywałem się w lasach. Jednego poranka przyszedłem do ojca na podwórko po żywność bo razem byli chłopcy z tej miejscowości, którzy mieli broń NKWD uzbrojonych po uszy kilkunastu okrążyło dom i zostałem aresztowany byli z psami. Po aresztowaniu skuto w kajdany po drodze mieli więcej chłopców zaprowadzili do Wsi L E O S Z K I 5 km. Necleg był w okrągłej stodole. Chłopcy gdy się dowiedzieli w lesie jak Korenik Wiktor Butkiewicz Wilamok Szekieli Dalecki chcieli nas odbić w nocy lecz rodzice aresztowanych prosili aby nie dokonywać bo wszyscy zginą a nas na Sibir. Na drugi dzień rankiem pod konwojem zaprowadzili do Brasławia 20 km i tam wsadzili do podwórka / piwnicy pod budynkiem NKWD. Pomieszczenia były 2, po 10 m² w każdej siedziało nas po 10 osób. Bez wentylacji bez posciel, spali na cementnej posadzki bez ubikacji dawali na noc beczkę. Na spacer nie wypuszczano. Paczek nie dozwolono oraz widzenie zabroniono z krewnymi i znajomymi. W nocy śledztwo na II-gim piętrze ~~do~~ 12-te zrywali ze ścian aby mógł powiedzieć więcej i prawdy. Męczyli gdzie są koledzy gdzie broń. Przez 3 tygodnie męczyli i zakończyli śledztwo stacja aort 170 i 173 odmówienie służenia w armii